
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477  19 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 008/2017-HOL
Data Assinatura:01/02/2021
Processo nº: 2020/512887
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/02/2021 a 31/01/2022
Valor total do Aditivo: R$ 109.249,92 (cento e nove mil duzentos e quaren-
ta e nove reais e noventa e dois centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 616628

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021-HOL
Data de Homologação: 28/01/2021
Contratada: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPI-
TALARES LTDA.
Valor Total: R$ 6.491,00 (seis mil, quatrocentos e noventa e um reais)
Contratada: BIOLIFE PRODUTOS MÉDICOS LTDA – EPP
Valor Total: R$ 8.535,51 (oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cin-
qüenta e um centavos)
Total geral: R$ 15.026,51 (quinze mil, vinte e seis reais e cinqüenta e um 
centavos)
Objeto: fornecimento de OPME para procedimento cirúrgico do paciente 
ORLEANS OLIVIER ABREU DE MEDEIROS (Demanda Judicial), pelo período 
de 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2021/27035
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 / FONTE:0103 / AÇÃO: 266725
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 623096

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2021-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021, em 
favor das empresas, MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA e BIOLIFE PRODUTOS MÉDICOS LTDA – EPP, para 
fornecimento de OPME para procedimento cirúrgico do paciente ORLEANS 
OLIVIER ABREU DE MEDEIROS (Demanda Judicial), pelo período de 90 
(noventa) dias, no valor total de R$ 15.026,51 (quinze mil, vinte e seis 
reais e cinqüenta e um centavos), com fundamento no art. 24, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/27035
Belém, 28 de janeiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 623097

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 023/2020-HOL

Data Assinatura: 28/01/2021
Processo nº: 2020/632307
Justificativa: Pelo presente termo fica formalizada a revisão de preço dos 
itens abaixo descrito, concedida com fundamento no artigo 65, inciso 
II, alínea ‘d’, da Lei nº 8.666/93 c/c artigo 19 do Decreto Estadual, nº 
991/2020, com efeitos a contar da data do pedido, qual seja 05 de no-
vembro de 2020.

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND VALOR UNITÁRIO

22 07129-3
FOSFATO DE CLINDAMICINA 150 MG/ML – SOL INJ CX C/ 
100 AMP VD TRANS X 4 ml / MARCA/FAB: HIPOLABOR-

REG. ANVISA: 1134301030045
AMP R$ 8,84

30 034662-4
MEROPENEM 1G PO SOL INJ IV CX 10 FA VD TRANS X 30 
ml /REG. ANVISA: 1556200190078 / FAB: ANTIBIOTI-

COS DO BRASIL / PROC: NACIONAL / MARCA: ABL FR R$ 24,00

Contratado: CALLMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 623193

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/56283;
RESOLVE:
1. EXONERAR, ERIKA MARIA RIEBISCH DE FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 
3259803/4, do cargo exclusivamente comissionado de Gerente, Código 
GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 04/01/2021.
2. NOMEAR, LUIZ FERNANDO DE CASTRO RODRIGUES, para exercer ocar-
go exclusivamente comissionado de Gerente, Código GEP – DAS 011.4, 
desta Fundação, a contar de 15/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623322
PORTARIA Nº 762/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2228/2020-GABS/SESPA, de 
18/12/2020, protocolado sob o nº 2020/984867.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/12/2020, a cessão da servidora ELENILD DE 
GOES COSTA, Id Funcional nº 54188887/2, Farmacêutica, ora cedida para 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, com ônus para o órgão 
cessionário, desde 10/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623477
PORTARIA Nº 056/2021 – CPAD/PRES/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/109601 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de insubordinação grave em serviço, infração 
capitulada no artigo 190, VI e  procedimento desidioso artigo 190, XIX, 
ambos da Lei n.º 5.810/94, e praticada, em tese, pelo servidor M.S.J.  Ma-
trícula nº 57198007/1.
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n° 113/2018, da Procura-
doria Fundacional da FSCMP.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
para apurar os fatos constantes do Processo nº  2018/109601 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de insubordinação grave em serviço, infração ca-
pitulada no artigo 190, XIX (procedimento desidioso), da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo administrativo Disci-
plinar os servidores, ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, Enfermeira, Matrícula 
n.º 57174905/1; ADRIANA LÚCIA DOS ANJOS MEIRELES CALANDRINE, 
Enfermeira, Matrícula nº5855381/2 e  PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NO-
NATO, Agente Administrativo, Matrícula nº 57193112/1 para, sob a presi-
dência do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publica-
ção deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade 
de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 623448

CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2021
Exercício: 2021
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZE-
NAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS.
Valor: R$ 9.600,00
Data de Assinatura: 22/01/2021
Vigência: 22/01/2021 a 22/01/2022
Pregão Eletrônico SRP nº 061/2020/FSCMP - PAE Nº 2020/672646


